Segunda conclusión. Contraer clandestinamente sin testigos, excluida la necesidad urgente, excluido el derecho positivo, estando al derecho natural,

¹⁴ EVARISTO (ver índice onomástico).

¹⁵ SAN VICTOR HUGO (ver índice onomástico) 2. De sacramentis pars 2. c. 5.

¹⁶ HORMISDAS (ver índice onomástico).

¹⁷ CONCILIO DE CONSTANZA (ver índice onomástico) citado por ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 3. pars ti. 1. cap. 3; CAYETANO (ver índice onomástico) In opusculo, tomus 1. q. 2.

¹⁸ APULEIO (ver índice onomástico).

est peccatum mortale. Quia seclusa Ecclesiae prohibitione, habet in se malum graue mortale. Nam¹⁹ est graue nocumentum prolis, et vtriusque coniugum, cum possint libere alia contrahere matrimonia, ergo etiam sine iure positiuo hoc est malum. Et quia graue est, erit mortale. Est etiam graue nimis, et nociuum reipublicae et ad conseruationem quietam eius, eo quod secrete contrahentes facile diuertant.

Ex quo sequitur,²⁰ quod infideles sic contrahentes peccabant mortaliter: quia et si lege positua humana non obligabantur: tamen iure naturali sunt astricti, et si modo conuersi faciant, grauissimum peccatum committunt, et multo grauius, quanto facilius adinuicem recedunt: et deficientibus probationibus, et testibus, vno negante, alius manet frustratus legitimo coniuge. Et hoc maxime monendum,²¹ et eis consulendum omnibus modis, vt non modo clandestino contrahant. Causam tamen vrgentem voco, quando posset clandestine matrimonium fieri absque peccato: vt si puella sub malignis tutoribus degens ne tradatur viro insipienti, oblata oportunitate contraheret cum viro sibi grato absque testibus. Vel quando post excidium, et ciuitatis destructionem euadunt duae legitimae personae, inter eos potest clandestinum celebrari matrimonium absque peccato. * Et si modo id fieri non potest quia in Concilio Tridentino est prohibitum, vt in fine in appendice videbitur. Et quando duo publice contraxerunt existente impedimento, et post ablato, clandestine contrahunt ad vitandum scandalum, licet Catharinus²² lib. 5. contra Caietanum, non putet hoc clandestinum. Istis casibus seclusis, vel similibus, tenet verum esse mortale contrahere clandestine. Et Caietanus in opusculis expresse hanc tenet sententiam. Et praeter hos possunt esse alij casus, qui repentine facti clandestine, vt statim publicentur, excusabunt. Etiam si quis in gradu prohibito contraxit, post, adducta dispensatione licite secrete contrahunt, vt infra diximus. Dixi infideles contrahendo sic clandestine peccare mortaliter: intelligendo de se, nisi propter ignorantiam inuincibilem excusentur, quos credo excusari, ante fidem susceptam.²³ Quia dato hoc sit de lege naturae malum tamen non est de primis principijs legis naturae, sed est de conclusionibus, quae eliciuntur ex principijs, quibus prohibetur quicquid difficilem facit finem, ad quem natura ordinat, vt est pluralitas vxorum, quia non commode est communicatio operum, vbi sunt plures foeminae. Et sic clandestine contrahere est in malum prolis: non quod totaliter eam tollat, sed quia non facile, imo difficulter educabitur: cum facile coniuges clandestine contrahendo diuertant adinuicem, et quae facilitas dimittendi non esset nisi propter clandestinum.